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Norlandia luontopäiväkoti Apila, jossa painotetaan positiivisen luontosuhteen kehittymistä sekä 
kestävään elämäntapaan ohjaamista (Norlandia päiväkodit 2021). 

Tietoperustassa keskeisiä teemoja ovat lapsen ja luonnon suhde, ympäristökasvatus ja 
kasvattajan rooli ympäristökasvatuksessa. Kehittämistyön menetelminä käytimme dialogista 
keskustelua. Kehittämistyömme loppuvaiheessa käytimme myös menetelmänä kokeilevaa 
toimintaa ja veimme opinnäytetyön arvioitavaksi kahteen eri päiväkotiin ennen sen luovuttamista 
Norlandia luontopäiväkoti Apilaan. 

Kehittämistyömme tuotoksena syntyi luontoon liittyvä Vuosi luonnossa -vuosikello. Vuosi 
luonnossa -vuosikello sisältää erilaisia toimintatuokioita neljään eri vuodenaikaan sekä kestävään 
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ja tarinoita. Vuosikellomme innostaa liikkumaan luonnossa ja antaa lapsille erilaisia 
luontokokemuksia. Luontokokemuksien kautta lasten luontosuhde vahvistuu sekä halu suojella 
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1 JOHDANTO 

Luonto tarjoaa lapselle monipuolisen ympäristön leikkimiselle, tutkimiselle ja rauhoittu-

miselle. Varhaiskasvatuksessa hyödynnetään paljon lähiluontoa, mutta monille kasvat-

tajille luonnossa toimiminen voi silti tuntua vieraalta. Kaikki eivät välttämättä tiedä mitä 

luonnossa voisi lasten kanssa tehdä. Luonnossa oleminen lasten kanssa ei edellytä, että 

tarvitsisi olla paljon erilaisia tarvikkeita vaan metsä on jo itsessään lapselle paljon virik-

keitä antava ympäristö. Sen lisäksi, että luonto on hyvä ympäristö lapsen kasvulle, kehi-

tykselle ja oppimiselle, luonto on myös tärkeä hyvinvoinnin lähde meille kaikille. 

Opetushallituksen 2018 julkaisemassa varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa yksi 

oppimisen alueista on tutkin ja toimin ympäristössäni. Se sisältää ympäristökasvatuksen, 

jonka tavoitteena on lapsen luontosuhteen vahvistaminen, vastuullinen toimiminen ym-

päristössä ja lasten kestävämpään elämäntapaan tukeminen. (Opetushallitus 2018, 46.) 

Vahva luontosuhde synnyttää halun osallistua luonnon monimuotoisuuden säilyttämi-

seen. Jotta suhde luontoon voi syntyä, lapset tarvitsevat ohjausta luonnossa toimimi-

seen. Päiväkotien ohjaajat kaipaavat kuitenkin välillä ideoita ja vinkkejä, mitä luonnossa 

voi tehdä ja kuinka esimerkiksi metsäretkiä voidaan rikastaa. (Tuormaa 2016, 6-7.) 

Kehittämistyön toimeksiantajana toimii Ruskossa sijaitseva Norlandia luontopäiväkoti 

Apila. Apila on 7-ryhmäinen päiväkoti, jossa tuetaan lapsen positiivisen luontosuhteen 

kehittymistä. Lapsia myös ohjataan kestävään elämäntapaan sekä luonnon kunnioitta-

miseen ja siitä nauttimiseen. (Norlandia päiväkodit 2021.) Kehittämistyömme tavoitteena 

oli kehittää luontoon liittyvä työväline varhaiskasvatukseen. Toimeksiantajamme toi-

veena oli, että työvälineessä olisi huomioitu myös kestävä kehitys ja, että työvälinettä 

voisi hyödyntää kaiken ikäisten lasten kanssa päiväkodissa. Suunnittelimme luontoon 

liittyvän Vuosi luonnossa -vuosikellon. Vuosikello sisältää erilaisia toimintatuokioita ym-

päri vuoden ja kestävään kehitykseen liittyen. Vuosikellon tavoitteena on tukea lasten 

luontosuhdetta ja antaa kasvattajalle lisää työvälineitä luonnossa toimimiseen.  

Kehittämistyömme etenee tietoperustan kautta kehittämistyön suunnitteluun, toteutuk-

seen ja tuloksiin. Kehittämistyömme tietoperustan keskeisiä teemoja ovat lapsen ja luon-

non suhde, ympäristökasvatus sekä kasvattajan rooli ympäristökasvatuksessa. Lopuksi 

vielä arvioimme kehittämistyön prosessia ja tuotosta. Kehittämistyön liiteosiosta löytyy 

Vuosi luonnossa -vuosikellomme. 
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2 LAPSI JA LUONTO 

2.1 Luontosuhde 

Elämyksistä ja kokemuksista syntyy vahva luontosuhde. Lähiluonnossa tapahtuneilla ko-

kemuksilla on suuri merkitys tunteellisen luontosuhteen synnyssä. Luonnossa liikkumi-

nen rauhoittaa levottoman lapsen ja aikuisen sekä elvyttää stressaantunutta mieltä. 

(Tuormaa 2016, 6.) Lapsena kokemamme asiat muokkaavat paljon sitä, miten suhtau-

dumme maailmaan myös aikuisina. Niin myös luontosuhteen perusta luodaan jo varhais-

lapsuudessa. Myönteinen ja vahva luontosuhde voi olla kannatteleva voimavara ja voi 

myös helposti kääntyä toiminnaksi, haluksi vaikuttaa maailman tilaan. Myönteisen luon-

tosuhteen luomista pidetään nykyään tärkeänä osana päiväkotien sekä koulujen ympä-

ristökasvatustyötä. (Cantell 2011, 332.) 

Ympäristöpsykologi Marketta Kyttä on tutkinut lasten ulkona liikkumisen vapautta ja pu-

huu turvaistuin-sukupolvesta. Turvaistuin-sukupolvella hän tarkoittaa lapsia, joita kulje-

tetaan joka paikkaan autolla ja lapset tarkkailevat ympäristöään pääosin autonikkunan 

lävitse. Lasten leikkiympäristöt ovat kaventuneet yhä enemmän. Vaikka Suomessa lap-

set liikkuvat monin verroin vapaammin kuin esimerkiksi Yhdysvalloissa, meilläkin on huo-

lestuttavia merkkejä lasten luontosuhteen heikentymisestä tai jopa katoamisesta. (Suomi 

ym. 2016, 73.)  

Lapsena luontosuhde kehittyy leikkimällä, luonnonilmiöitä seuraamalla ja tutkimalla sekä 

luonnossa liikkumalla. Leikkipaikkojen ja piha-alueiden olisi tärkeää antaa mahdollisuuk-

sia lasten omatoimisille retkille, kävelylle, juoksulle, kiipeämiselle, keräämiselle ja muille 

luonnossa toimimisen tavoille. Lapset nauttivat luonnon omista paikoista, joita ei ole 

suunniteltu liian valmiiksi. Myönteisen luontosuhteen synnylle on tärkeää, että lapsella 

on mahdollisuus saada omia ja myönteisiä luontokokemuksia. Hyviä luontokokemuksia 

voi syntyä lähes missä tahansa ympäristössä, niin takapihalla, kauppamatkan varrella 

kuin metsässäkin. Myös kotona kasvien kasvattaminen ja lemmikkien hoito voivat olla 

tärkeitä luontokokemuksia. Luonto on läsnä monissa arkipäivän tilanteissa ja kyky ha-

vaita ja huomata oma lähiluonto onkin tärkeä luontosuhteen kehittymiselle. (Cantell 

2011, 332.) 

Myönteinen luontosuhde on lähtökohta vastuulliselle ja kestävälle elämäntavalle ja myös 

hyvinvoinnin perustalle (Cantell 2011, 338). Se synnyttää halun osallistua luonnon 
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monimuotoisuuden säilyttämiseen ja saa meidät näkemään, miten tärkeitä puistot ja pie-

net metsälaikut ovat virkistymispaikkoina, ilmanpuhdistajina, äänimuureina ja yleisen 

viihtyisyyden lisääjinä. Jotta lapsi voi kiinnostua ja suhde luontoon voi syntyä, tarvitaan 

ohjaus-ta luonnossa liikkumiseen, luonnon arvostamiseen ja luonnosta huolehtimiseen. 

(Tuormaa 2016, 7.) 

2.2 Luonnon merkitys hyvinvoinnille 

Lapset tarvitsevat paljon aikaa luonnossa, sillä nykylapsuus on kognitiivisesti kuormittu-

nutta ja stressialtista (Wahlström & Juusola 2017, 8). Suomessa ilmaston neljä vuoden-

aikaa sekä vaihteleva luontoympäristö tarjoaa runsaasti mahdollisuuksia luonnossa 

oleskeluun ja liikkumiseen. Lähiluonto on yksi tärkeä hyvinvoinnin luontoympäristö. (Tyr-

väinen ym. 2014, 11-21.) 

Luontoa voisi sanoa henkisen hyvinvoinnin lähteeksi. Se virkistää ja rauhoittaa mieltä ja 

sen avulla saadaan esteettisiä elämyksiä. Luonnossa liikkuminen myös lievittää stressiä, 

parantaa keskittymistä ja vähentää jännittyneisyyttä. Erityisen ravitsevaa luonnossa 

oleskelu on ADHD-piirteisille lapsille. Tämän osoittaa monet viime vuosikymmenten tut-

kimustulokset. Nykyään ADHD-lapsille suositellaan mahdollisimman paljon puuhailua ul-

koilmassa ja luonnon helmassa. (Suomi ym. 2016, 73.) Muun muassa Kuon ja Faber 

Taylorin (2004) tutkimuksen mukaan lasten oireet vähenivät merkittävästi silloin, kun he 

saivat leikkiä ja toimia ulkona luonnossa (Kuo & Faber Taylor 2004). 

Luonnolla on myös positiivisia vaikutuksia elimistön fysiologisiin toimintoihin. Ihmisen sy-

dämen syke laskee ja verenpaine alenee luonnossa ollessa. (Tuomaala & Myyryläinen 

2002, 11.) Positiiviset tunteet lisääntyvät jo 20 minuutin luonnossa olemisen jälkeen (Ar-

vonen 2017, 12). Useat tutkimukset myös osoittavat, että luontoympäristössä toimiminen 

vähentää allergioita. Lapsen immuunipuolustukselle tekee hyvää saada kontaktia maan, 

mullan ja navetan kaltaisten ympäristöjen kanssa. Kun lapsi saa möyriä maassa, hänen 

allergiaterveytensä vahvistuu. Luonnossa liikkuminen myös parantaa unta, sillä säännöl-

linen liikunta lisää unen kestoa ja kohentaa sen laatua. (Keisteri-Sipilä 2017, 20.) 

Varhaiskasvatuksessa luodaan pohja lasten terveyttä ja hyvinvointia arvostavalle sekä 

fyysistä aktiivisuutta edistävälle elämäntavalle yhdessä huoltajien kanssa. Tarkoituksena 

on tukea erityisesti itsestä huolehtimiseen ja arjen taitoihin liittyvää laaja-alaista osaa-

mista. (Opetushallitus 2018, 47-48.) Fyysisellä ympäristöllä on iso vaikutus lasten 
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aktiivisuuteen. Tutkimustulosten mukaan metsämaastossa liikkuminen ja leikkiminen 

vaikuttavat positiivisesti lasten fyysisen aktiivisuuden tasoon. Ulkona on enemmän tilaa 

ja vapautta liikkua. Luonnossa lapsen ei tarvitse varoa esimerkiksi hajottavansa tahatto-

masti asioita. Epätasaisessa metsämaastossa kulkeminen vaatii myös hyvää tasa-

paínoa. Metsässä on paljon monipuolista tekemistä kuten kiipeäminen kivien ja kantojen 

päälle, kaatuneiden puunrunkojen päällä tasapainoilu ja käpyjen heittely mahdollisim-

man kauas. (Sääkslahti 2015, 133-134.)  

Päiväkodin sisätiloissa lapsi kohtaa päivittäin paljon erilaisia aistiärsykkeitä. Äänentaso 

voi nousta korkealle lasten leikkiessä tai ulkoilemaan lähtiessä. Myös liian suuret lapsi-

ryhmät, kiire ja jatkuva sosiaalisten suhteiden vaihtuvuus tuntuvat olevan valitettavan 

tavallista pienen lapsen elämässä. Stressaava ja paljon ärsykkeitä sisältävä ympäristö 

väsyttää lasta ja vaikuttaa myös lapsen keskittymiseen. Stressaava ympäristö voi myös 

tehdä lapsen empatiakyvyn harjoittelusta vaativaa. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 95.) 

Luonnossa ärsykkeitä on paljon vähemmän. Siellä lasten stressitasot laskevat ja myös 

aivojen ja aistien palautuminen mahdollistuu (Arvonen 2017, 21). 

Ympäristöllä on myös merkitys lapsen sosiaalisten suhteiden luomiseen, lasten keski-

näiseen vuorovaikutukseen ja tätä kautta lapsen itseluottamukseen eli kokemukseen it-

sestä osana lapsiryhmää. Leikkiympäristönä luonto on kaikille tasa-arvoinen. (Parikka & 

Suomela 2014, 94.) Yhdessä luonnossa liikkuminen tuntuu turvalliselta ja jaettu luonto-

kokemus yhdistää. Syntyy yhteisiä muistoja ja tarinoita havainnoista, luontoilmiöistä, 

seikkailuhetkistä, nuotiotunnelmista ja retkieväiden makustelusta. (Arvonen 2017, 187.) 

Yhteisten kokemusten ja elämysten ansiosta sosiaaliset vuorovaikutussuhteet lujittuvat 

(Parikka & Suomela 2014, 94). 

2.3 Luonto oppimisympäristönä 

Varhaiskasvatuksen fyysisiä oppimisympäristöjä ovat sisätilojen lisäksi myös luonto, pi-

hat, leikkipuistot ja muut rakennetut ympäristöt. Nämä ympäristöt tarjoavat paljon koke-

muksia, materiaaleja ja monipuolisia mahdollisuuksia leikkiin ja tutkimiseen. Ne ovat hy-

viä liikunta- ja luontoelämysten ja oppimisen paikkoja. (Opetushallitus 2018, 33.) Lapset 

ovat tiedonhaluisia ja uteliaita toimijoita, jotka pyrkivät hahmottamaan ja ymmärtämään 

heitä ympäröivää maailmaa (Hujala & Turja 2016, 181). Kun lapsi leikkii luonnossa, lap-

sen kokonaisvaltainen kehittyminen on luontevaa. Samalla kun lapsen motoriikka kehit-

tyy, hänen tulee myös kyetä vuorovaikutuksessa ottamaan huomioon ympäristönsä ja 



10 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Amanda Kemppainen & Pauliina Mäkinen 

ystävät. Vaihtelevat maastot lisäävät jännitystä sekä saavat luovuuden, motoriset sekä 

kognitiiviset taidot kukoistamaan. Lapsen leikkiessä luonnossa hän tutkii, havainnoi ja 

oppii. (Parikka & Suomela 2014, 94.)  

Pieni lapsi kokeilee, tarkkailee, kuuntelee, haistaa ja mielellään myös maistaa kaikkea 

ympärillä olevaa. Oppimista tapahtuukin kaikkien eri aistien kautta. Ei riitä, että näkee ja 

kuulee, vaan autenttiseen sekä syvään oppimiseen tarvitaan myös haju-, tunto-, tasa-

paino- ja makuaistia. Nämä kaikki ovat käytössä, kun liikutaan ulkona, erityisesti luon-

nonympäristöissä. (Parikka & Suomela 2014, 82.) 

Kun lapsi liikkuu monipuolisesti ja hänellä on hyvä käsitys omasta kehostaan, sitä enem-

män hänen ajattelunsa saa virikkeitä ja sitä syvällisempää ja nopeampaa on hänen ke-

hityksensä. Metsää voisi kuvailla lapselle voimistelusalina. Varhaiskasvatuksen tavoit-

teena on kehittää lasten kehontuntemusta ja -hallintaa sekä motorisia perustaitoja, kuten 

tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytaitoja. Eri aisteja sekä erilaisista materiaaleista 

valmistettuja välineitä tulisi hyödyntää liikkumisessa. Liikkumisen tulisi myös vaihdella 

luontevasti kestoltaan, intensiteetiltään ja nopeudeltaan. (Opetushallitus 2018, 48.) 

Hienomotoriikka kehittyy lapsen poimiessa pieniä esineitä, kuten käpyjä, lehtiä, siemeniä 

tai kukkia. Samoin karkeamotoriikka, tasapaino ja koordinaatiokyky kehittyy hyppimällä 

kivien päällä, kiipeämällä puuhun, tasapainoilemalla tukkien päällä tai hiipimällä puiden 

alle. Myös lapsen itsetuntemus vahvistuu ja luottamus omiin kykyihin kasvaa, kun lapsi 

selviytyy vaikeistakin paikoista. (Nikkinen 2000, 49-50.)  

Leikin aikana mielikuvitus voimistuu ja esineet elävöityvät. Parhaimmillaan leikkiin syntyy 

sadunhohtoa. Luontoa voidaan hyödyntää vapaan leikin kenttänä. Be Lönnqvistin mu-

kaan leikkien tärkeyttä ei päiväkodeissa välttämättä ymmärretä. Lapsilla on oikeus täysin 

ohjaamattomaankin leikkiin. Kasvattajat voivat ajatella, että leikkien tulee olla hyödyllisiä. 

Kasvattajien tulisi nähdä luonnon ainutlaatuisuus ja monimuotoisuus samalla tavalla kuin 

lapset sen näkevät. (Karila ym. 2001, 98-235.) Myös vapaat leikit pihalla ja kodin lähiym-

päristössä vaikuttavat voimakkaasti ystävyystaitoihin. Ruotsalaisessa tutkimuksessa on 

todettu, että vapaasti ulkona leikkivillä lapsilla on kaksinkertainen määrä kavereita ver-

rattuna lapsiin, joita vanhemmat kuljettavat ympäriinsä autolla. (Suomi ym. 2016, 73.) 

Lapset oivaltavat, että asioista ja esineistä saa enemmän tietoa, kun niitä käsittelee eri 

tavoin. Asioita voi esimerkiksi heittää, pudottaa ja puristaa. Toimintatapa jalostuu ajan 

myötä suunnitelmalliseksi tiedonhankintatavaksi, jota voi kutsua havainnoiksi ja koease-

telmien rakentamiseksi. Ilmiöt, joita havainnoidaan ja tutkitaan voivat olla esimerkiksi 
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kasvin kasvu, jään sulaminen tai muurahaisten elämä. (Hujala & Turja 2016, 190-193.) 

Kun lapset saavat itse tehdä asioita, he oppivat parhaiten. Myönteisten asenteiden syn-

tymisen kannalta elämysten kokeminen on tärkeää. Lapsia luontaisesti kiinnostaa mitä 

kaikkea heidän ympärillään tapahtuu. Erityisesti elävän ja elottoman luonnon moni-

naisuus kiinnostaa heitä. (Nikkinen 2000, 33.) Lapset myös reagoivat herkästi luonnon 

väreihin, tuoksuihin ja yksityiskohtiin. Heidän ympäristöherkkyyttään ei tarvitse luoda, 

heillä on se jo syntyessään. Lapset vain tarvitsevat mahdollisuuksia ympäristöherkkyy-

tensä käyttämiseen ja sen vahvistamiseen. Aikuisen antama malli myötätuntoisesta suh-

teesta luontoon ja oleskelu luonnossa lasten kanssa vahvistaa lasten luontosuhdetta. 

(Wahlström & Juusola 2017, 12.) 
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3 YMPÄRISTÖ- JA LUONTOKASVATUS 

3.1 Ympäristökasvatus 

Ympäristö käsitteellä on monia eri merkityksiä: se voi tarkoittaa ekologista ympäristöä eli 

luontoa, ihmisen rakentamaa ympäristöä ja sosiaalista ympäristöä, jossa ihmiset ovat 

vuorovaikutuksessa tai virtuaalista eli digitaalista ympäristöä (Cantell 2020, 31). Parikka-

Nihdin ja Suomelan (2014) mukaan Suomela ja Tani (2004) kertovat, että usein ympä-

ristöllä kuitenkin saatetaan tarkoittaa arkikielessä samaa kuin luonnolla (Parikka-Nihti & 

Suomela 2014, 17). Myös luontokasvatus ja ympäristökasvatus ovat käsitteinä lähellä 

toisiaan ja aiheuttavat toisinaan myös sekaannusta. Ympäristökasvatus on kuitenkin il-

miönä laajempi kokonaisuus ja luontokasvatus vain osa sitä. (Tuormaala & Myyryläinen 

2002, 10.)  

Ympäristökasvatuksen tavoitteena on vahvistaa ihmisen luonto- ja ympäristösuhdetta. 

Se myös innostaa elinikäiseen oppimiseen. Ympäristökasvatuksessa kiinnitetään nyky-

ään enemmän huomiota siihen, että ympäristö koetaan ja ymmärretään laajasti. Luonto-

kasvatuksen rinnalla painotetaan yhtä vahvasti myös myönteistä suhdetta muun muassa 

kaupunkiluontoon, rakennettuun ympäristöön sekä kestävään kehitykseen. Ympäristö-

kasvatuksessa tavoitteena on myös, että yksilöiden ja yhteisöjen arvot, tiedot, taidot sekä 

toimintatavat ovat kestävän kehityksen mukaisia. (Cantell 2011, 336.)  

Varhaiskasvatussuunnitelmassa ympäristökasvatuksen tavoitteena on vahvistaa lasten 

luontosuhdetta ja vastuullista toimimista ympäristössä sekä ohjata heitä kohti kestävää 

elämäntapaa. Se sisältää kolme eri ulottuvuutta: oppiminen ympäristössä, oppiminen 

ympäristöstä sekä toimiminen ympäristön puolesta. (Opetushallitus 2018, 46.) Joy Pal-

mer (1998) on luonut niin kutsutun puumallin (Kuva1), jonka taustaoletuksena on lap-

suuden ympäristökokemusten vaikutus ympäristöasenteisiin. Viime vuosien tutkimukset 

liittyen ympäristöasenteisiin ovat nostaneet esille myös osallisuuden, voimaantumisen 

sekä yhteenkuuluvuuden merkityksen ympäristövastuullisessa toiminnassa. (Parikka-

Nihti & Suomela 2014, 23-24.) 
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Kuva 1 Palmerin laajennettu puumalli (Parikka-Nihti & Suomela, 2014, 24.) 

Oppiminen ympäristössä haastaa kasvattajaa miettimään eri toimintaympäristöjä ja ma-

teriaaleja eli missä ja millaisissa ympäristöissä lapsen kasvu ja kehitys päiväkotipäivien 

aikana tapahtuu. On tärkeää, että lapset saavat olla ulkona mahdollisimman luonnon-

mukaisissa ympäristöissä. Lasten luovuutta lisää ympäristön mahdollistavat materiaalit, 

leikit, rakentelut ja ihmettelyt sekä erilaiset kokeilut mutakakkujen tekemisestä majojen 

rakenteluun. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 25-26.) 

Ympäristöstä oppiminen on tärkeää, että lapsilla on mahdollisuuksia empatian kokemuk-

siin ja ympäristöstä huolehtimiskyvyn kehittymiseen. Lapsen luontaiset kiinnostuksen 

kohteet, kuten lumi tai eläimen elämänvaiheet, kävyt tai nimikkokasvin vuodenajat tar-

joavat monia mahdollisuuksia oppimiseen ympäristöstä ja kiinnostukseen eri projektei-

hin. Kun lapsi saa hoitaa tai auttaa esimerkiksi eläimiä, se vaikuttaa positiivisesti empa-

tiakyvyn kehittymiseen. Päiväkodeissa on mahdollista muun muassa ruokkia talvilintuja 
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tai kasvattaa omia kasveja. Kun lapsella on omakohtainen kokemus jostain asiasta, sillä 

on suuri merkitys oppimiselle ympäristöstä. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 26.) 

Ympäristön puolesta toimimaan oppiminen on pienelle lapselle vahvasti sidoksissa mal-

lioppimiseen. Roskien lajittelu ja muut ympäristöystävälliset tavat ja mallit ovat tärkeitä. 

Kun lapsi ymmärtää elintarvikkeiden tuottamisen tai ruoan valmistamisen vaatiman työn, 

se luo pohjaa elinkaariajattelulle. Tärkeää olisi, että koko päiväkoti olisi sitoutunut nou-

dattamaan yhdessä sovittuja toimintatapoja ympäristön hyväksi. (Parikka-Nihti & Suo-

mela 2014, 26-27.) 

Tärkeimpänä tavoitteena ympäristökasvatuksessa on edistää voimaantumista suh-

teessa ympäristöön. Eli ihminen kokee kuuluvansa omaan ympäristöönsä ja kokee voi-

vansa toimia ympäristön hyväksi. Voimaantuminen lisää ihmisen halua vaikuttaa asioi-

hin. Kun ympäristön kokee tärkeäksi, siitä haluaa myös pitää huolta. (Cantell 2011, 338.) 

3.2 Kestävä kehitys osana ympäristökasvatusta 

Elämme kriittistä aikaa luontoympäristömme selviytymisen kannalta. Ihmisten elämä on 

sidottu maapallon sekä sen eliöstön ja ilmakehän hyvinvointiin. Kun elämme teknologia-

valtaisessa maailmassa, tämä väistämätön tosiasia voi unohtua. Jos ihmisen suhde 

luontoon on etäinen, myös luonnonsuojelun merkitys voi hämärtyä. Etääntyminen maa-

pallon tulevaisuudelle kohtalokasta. Lapsena koetut luontokokemukset ovat tärkeitä ym-

päristövastuullisuuden kannalta. Jos ihmisellä ei ole minkään laista henkilökohtaista kos-

ketusta luontoon, hänen taipumuksensa tuntea myötätuntoa luontoa kohtaan on vähäi-

sempi. Kunnioitus toisia ihmisiä, luontoa ja itseä kohtaan vahvistuu, kun lapsi ymmärtää, 

että olemme kaikki ainutkertaisia, jokainen ihminen, kasvi ja eläin. (Wahlström & Juusola 

2017, 11-13.) 

Kestävä kehitys voidaan ymmärtää monesta näkökulmasta. Näkökulmaan vaikuttaa 

luonnon, yhteiskunnan ja talouden suhde toisiinsa. Kestävä kehitys on kuitenkin tavoit-

teellista toimintaa, jossa tarkoituksena on varmistaa hyvä elämä nyt ja tulevaisuudessa. 

Go Harlem Bruntlandin mukaan kestävä kehitys on kehitystä, jossa tyydytetään nykyhet-

ken tarpeet, mutta turvataan tulevienkin sukupolvien mahdollisuus omien tarpeidensa 

tyydyttämiseen. Lähtökohtana on ihmisen hyvinvoinnin kehittäminen ilman, että rajatto-

masti käytetään hyväksi ympäristöä ja luontoa. Ihminen on motivoitunut suojelemaan 

sellaista, joka tuottaa hänelle mielihyvää ja hyötyä.  Kestävän kehityksen tavoitteena on, 
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että opitaan sovittamaan oma toiminta luonnon asettamiin ekologisiin reunaehtoihin. 

(Parikka-Nihti, 2011 12.)  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 2018 on mainittu varhaiskasvatuksen tehtä-

västä tukea lasten kasvua kestävään kehitykseen. Arjen valinnoilla sekä toiminnalla tulisi 

pyrkiä edistämään vastuullista suhtautumista luontoon ja ympäristöön. Tämä näkyy 

muun muassa siinä, että päiväkodissa edistetään välineiden ja tilojen yhteiskäyttöä, 

säästäväisyyttä, kohtuullisuutta, korjaamista sekä uusiokäyttöä. (Opetushallitus 2018, 

32.) Kenties perinteisin kestävän kehityksen näkökulma varhaiskasvatuksessa on ollut 

ekologinen kestävä kehitys. Kestävä kehitys voidaan kuitenkin jakaa neljään eri osa-

alueeseen: sosiaaliseen, kulttuuriseen, taloudelliseen ja ekologiseen kestävään kehityk-

seen. Näiden neljän osa-alueen tasapaino on tärkeää niin ympäristön kuin ihmisten hy-

vinvoinninkin kannalta. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 36-44.) 

Kestävä kehitystä voidaan kutsua arvokasvatukseksi. Siinä keskeisinä arvoina luonnon 

kunnioittamisen lisäksi ovat vapaus, tasa-arvo, solidaarisuus, suvaitsevaisuus ja jaettu 

vastuu (Parikka-Nihti 2011, 42).  Varhaiskasvatuksessa lapsia ohjataan kunnioittamaan 

luontoa, kasveja ja eläimiä. Lapsia ohjataan kestävään elämäntapaan kasvamista sekä 

siinä tarvittavien taitojen harjoittelemista, kuten roskaamaton retkeily, kohtuullisuuden ja 

säästäväisyyden opettelu, ruokailuun liittyvä vastuullisuus, energian säästäminen sekä 

jätteiden vähentäminen esimerkiksi kierrätyksen, tavaroiden korjaamisen sekä uudel-

leenkäytön avulla. Lapsia ohjataan myös kiinnittämään huomiota tekojen vaikutuksiin. 

(Opetushallitus 2018, 47.)  

Yksi ympäristökasvatuksen ja kestävän kehityksen peruspilareista on osallisuus. Kun 

lapsella on mahdollisuus osallistua, hän saa tunteen, että hän voi vaikuttaa asioihin. Sil-

loin myös merkitys omasta minästä muuttuu. Lapselle muodostuu käsitys itsestään toi-

mijana, jolla on oikeuksia ja velvollisuuksia. Hän myös kokee, että hänen ajatuksiaan, 

tunteita, mielipiteitä, tietoja ja taitoja arvostetaan. Lapsi oppii tekemään aloitteita, vastus-

tamaan, ottamaan ja antamaan apua. Osallisuus on yhdessä elämiseen liittyvä koke-

mus. (Parikka-Nihti 2011, 34-36.) Wahlström ja Juusola (2017) ajattelevat, että herkkyys 

on viisauden alku. Usein herkät ihmiset antavat viestejä siitä, miten voimme uudistaa 

kulttuuriamme terveempään suuntaan. Tärkeää olisi siis kuunnella lapsia, jotka ovat 

luonnostaa hyvin herkkiä aistimaan, kokemaan ja tuntemaan. (Wahlström & Juusola 

2017, 11.) 
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Varhaiskasvatuksessa osallisuus on arkista toimintaa, joka ilmenee yhteisöllisenä ja 

tasa-arvoisena toimintakulttuurina. Parhaimmillaan osallisuus on kiinteä osa oppimispro-

sessia, jolloin lasten on mahdollista jakaa tietoa ja mielipiteitä, hankkia uutta tietoa sekä 

harjoitella päätöksentekoa. Kasvattajan toiminnalla on suuri merkitys lapsen osallisuu-

den toteutumiseksi. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 52-54.) 

3.3 Luontokasvatus 

Luontokasvatus voidaan määritellä yhdeksi ympäristökasvatuksen muodoksi, joka sisäl-

tää ympäristövastuullisuutta tukevia arvoja, elämyksellisyyttä ja kokemuksellisuutta. Ym-

päristövastuullisuudella tarkoitetaan yksilön tai yhteisön tavoitetta toimia ympäristön kan-

nalta parhaalla mahdollisella tavalla. (Nikodin ym. 2013, 26-40.) Luontokasvatuksen tar-

koituksena on luoda tunneside luontoon. Kun luonto tunnetaan läheiseksi, niin halutaan 

toimia luontoa säästäen. Omakohtaisen kokemuksen kautta luontoon syntyy suhde esi-

merkiksi elämyksien, oivallusten ja havaintojen kautta. Luontokasvatuksessa lisätään 

tietämystä luonnosta. Tällöin lapsi tutustuu luontoon ja luonnonilmiöihin. Lapsella on 

mahdollisuus kysellä luonnosta ja saada vastaus kysymyksiin. Lapselle mahdollistetaan 

myös tilaisuus tutkia luontoa ja tehdä omia havaintoja siitä. Lapsi oppii ymmärtämään 

oman vaikutuksensa luontoon, kun hänelle selitetään ilmiöiden välisistä suhteista ja yh-

teyksistä. (Tuomaala & Myyryläinen 2002, 10.)  

Luontokasvatuksen tulisi olla osa jokapäiväistä elämää, eikä vain irrallinen osa kasva-

tusta (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 31). Päiväkodin arjessa luontokasvatus esiintyy 

pääosin luontoon tehtävien retkien muodossa. Luontoretkien keskeisimpiä tavoitteita 

ovat luonnon havainnoiminen, elämän kunnioittaminen ja ymmärtäminen, elämykselli-

syys sekä yhteenkuuluvuus luonnon kanssa. (Cantell 2004, 123-125.) Luontokasvatus 

ei siis ole pelkästään jätteiden lajittelua tai kompostointia. Kyse on tavasta elää ja millai-

sia valintoja tekee arjessa. Tärkeimpänä luontokasvatuksessa on jutella lapsen kanssa 

ja yrittää vastata hänen kysymyksiinsä. Kaikkiin kysymyksiin ei tarvitse tietää vastausta 

vaan hedelmällisempää on pohtia yhdessä asiaa ja etsiä niihin vastausta. (Tuomaala & 

Myyryläinen 2002, 10-14.)  

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on antaa lapsien havainnoida, ymmärtää ja jäsentää 

ympäristöään Tärkeää on, että lapsien kanssa opetellaan etsimään tietoa asioista, jotka 

heitä kiinnostavat. Lapset toimivat ja tutkivat niin luonnossa kuin rakennetussakin ympä-

ristössä. Myönteisten luontokokemusten kautta lapsi oppii nauttimaan luonnosta ja 



17 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Amanda Kemppainen & Pauliina Mäkinen 

hänen suhteensa luontoon vahvistuu. Ympäristöön liittyvien käsitteiden käyttöä harjoitel-

laan ja eri kasvi- ja eläinlajeja tunnistetaan. Luonnon ilmiöitä havainnoidaan kaikkina eri 

vuodenaikoina. Eri vuodenaikoja tulisi hyödyntää niin, että lapset saavat mahdollisuuksia 

opetella kullekin vuodenajalle tyypillisiä tapoja ulkoilla. (Opetushallitus 2018, 47-48.) 

Vaihtelevat vuodenajat vaikuttavat leikkeihin ja toimimiseen ulkona. Tuulinen sää voi in-

nostaa lapsia erilaisiin ilmatutkimuksiin ja lämpötilojen muutokset sekä eri veden olo-

muodot mahdollistavat erilaisia leikkejä ja pohdintoja. (Parikka & Suomela 2014, 71.) 

Luontokasvatus ei aina tarkoita sitä, että pitäisi lähteä luontoon. Luontoa voi harrastaa 

myös sisätiloissa esimerkiksi huonekasvien tai vihannesten viljelyllä. Tästä seuraa kas-

vun ihmettelyä. Lisäksi omin käsin kasvatettu ravinto opettaa sen, mistä ruoka on peräi-

sin. Erilaisten luontopelien avulla kartutetaan huomaamatta luontotietoutta. Myös luon-

toaiheisten kirjojen lukeminen on luontokasvatusta. Tietokirjojen lisäksi sadut, joissa tu-

tustutaan metsän olentoihin, päästävät mielikuvituksen lentoon ja välittävät tietoa kan-

sanperinteestämme. (Tuomaala & Myyryläinen 2002, 12.) 

3.4 Tutkiva oppiminen osana luontokasvatusta 

Tutkivassa toiminnassa voidaan tuottaa ja omaksua ympäristöä koskevaa tietoa ja oppia 

taitoja, jotka liittyvät ympäristön tutkimiseen. Tutkivaa toimintaa käytetään usein tiede-

kasvatuksessa, mutta se soveltuu luontokasvatukseenkin. Toiminnan aikana lapsien 

myönteisten asenteiden kehittymistä itseä ja muita ihmisiä sekä luontoa ja ympäristöä 

kohtaan tulisi tukea. (Hujala & Turja 2016, 194.)  

Tutkivassa toiminnassa lapset saavat ensin henkilökohtaisia kokemuksia, joita jaetaan 

muiden kanssa. Tällöin kokemustietoa muuttuu yhteisten keskustelujen kautta jaetuksi 

ymmärryksen asioiksi. Vaikka pääpaino tutkivassa toiminnassa olisi luonnossa niin toi-

mintaan yhdistyy matemaattisia toimintoja kuten asioiden laskemista, muotojen tunnis-

tamista ja esimerkiksi mittausvälineiden käyttöä. Jos esimerkiksi mietitään mitä erilaisia 

muotoja ja värejä luonnosta löytyy, kuinka monta voikukkaa nähtiin metsäretken aikana 

tai kumpi painaa enemmän nuoskalumi vai puuterilumi. (Hujala & Turja 2016, 195.)  

Luonnosta löytyy paljon tällaisia esineitä järjesteltäväksi tai luokiteltaviksi. Aistien avulla 

tapahtuvan vertailun, keräilyn ja lajittelemisen kautta lapset oppivat löytämään eri esi-

neitä yhdistäviä tai erottavia ominaisuuksia sekä kehittävät myös ajattelun taitoja. Taito 

löytää erilaisia luonnossa toimivia systeemejä kuuluu läheisesti yhteen myös ekologisen 
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ajattelun kanssa, jota tarvitaan ymmärtääkseen ihmisen paikan luonnon kiertokulussa. 

(Nikkinen 2000, 49.) 

Lapselle tutkiva työskentelytapa tarkoittaa kykyä ajatella oman toiminnan kautta. Tällöin 

lähtökohtana on leikki. Oman kehon ja ympäristön esineiden, asioiden ja ilmiöiden avulla 

lapsi tulee niistä tietoisemmaksi ja alkaa tutkia asioita. Vähitellen lapset oppivat muodos-

tamaan kysymyksiä ja vastaamaan niihin. Tästä seuraa uutta tietoa maailmasta ja uu-

sien käsitteiden muodostumista. Leikki ja leikkimielisyys ovat mielikuvituksen käytön li-

säksi keskeisiä elementtejä lapsen tutkimisessa ja oppimisessa. (Hujala & Turja 2016, 

196.) Oppimisympäristöt ovat tärkeää luoda sellaisiksi, että ne mahdollistavat eri aistien 

käytön ja tutkivan oppimisen. Silloin lapsi oppii itse hallitsemaan uuden tiedon hankki-

mista ja käyttöä. Parhaimmillaan se on tutkimusprosessi, jossa syntyy uutta tietoa. (Can-

tell 2004, 194.) 
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4 KASVATTAJAN ROOLI 

YMPÄRISTÖKASVATUKSESSA 

4.1 Kasvattaja luontosuhteen edistäjänä 

Lapsi hankkii tietoa kyselemällä asioista ja ilmiöistä. Aikuisen tehtävänä on osoittaa kiin-

nostusta lasta kohtaan, sillä lapsen luontaisen innostuksen vie pois aikuisen välinpitä-

mättömyys. Esimerkiksi, jos lapsi ihmettelee, onko sienillä tunteita tai osaavatko eläimet 

puhua, aikuisen tulisi välttää vastausta ”en tiedä”, sillä se aiheuttaa lapselle ahdistusta. 

Pienillä lapsilla on kyky ihmetellä ja hämmästellä. Aikuiset usein ajattelevat, että heidän 

täytyisi aina tietää oikeat vastaukset. Tärkeämpää on yhdessä lähteä lasten kanssa et-

simään vastauksia kysymyksiin. (Nikkinen 2000, 33-34.)  

Lapsi on syntymästään lähtien aktiivinen. Lapsi kiinnostunut tutkimaan ympäristöään ja 

ratkomaan kiinnostavia ongelmia. Jerome Bruner kutsuu tätä copingiksi. Lapset oppivat 

tietyn tavan toimia. Lisäksi ongelmanratkaisukeino riippuu tilanteesta. Lapsi oppii tällä 

tavoin erilaisia selviytymiskeinoja eri tilanteisiin. Aikuisen kuuluu on luoda ja järjestää 

lapsille näitä oppimistilanteita. Lapsen älyllisen kehityksen perustana ovat lapsen koke-

mukset ympäristössä, jossa hän elää. Älyllinen kehitys ei siis tapahdu itsekseen. (Karila 

ym. 2001, 173-175; Brotherus ym. 2002, 69.) 

Lapsen uteliaisuutta ja ihmettelyä luontoa kohtaan tulisi tukea. Aikuisten oma ihmettely 

toimii mallina ja ohjaa lapsia tähän toimintatapaan. Jos lapsilta kysytään suoraan niin 

aikuinen ohjaa lasten ajattelua, toimintaa sekä havaintoja. Kysymyksiin tulee kiinnittää 

huomiota, koska kokemuksien ja havaintojen kuvailut ovat lapsille helpompia kysymyk-

siä kuin asioiden vertailut, asioiden selittäminen ja johtopäätösten tekeminen. Kasvattaja 

voi kysyä myös suljettuihin ja avoimiin kysymyksiin vastauksia. Suljetuissa kysymyksissä 

on vain yksi oikea vastaus ja avoimissa useampi. Osaan kysymyksistä aikuinen saattaa 

tietää vastauksen ja joihinkin voidaan lähteä etsimään vastausta yhdessä. Innostavimpia 

kysymyksiä tutkimisen ja keskustelun kannalta ovat ne, joihin aikuinen ei tiedä itsekään 

vastausta. (Hujala & Turja 2016, 190.)     
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4.2 Ympäristökasvatuksen pedagogiikka 

Varhaiskasvatuksessa on kyse lapsen suunnitelmallisesta ja tavoitteellisesta kasvatuk-

sesta, jolloin pedagogiikka painottuu (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 2§). Pedagogiikkaa 

voidaan kuvata kasvattajan ajatustyönä. Tietoisella ja näkyvällä käyttäytymisellä, ohjaa-

mistyöllä sekä toimimisella tuetaan lapsen kehitystä. Toiminnan tulee perustua tietoon 

hyvistä menetelmistä ja toimintatavoista. Lasten kanssa tulee toimia suunnitelmallisesti 

ja perustellusti. Suunnitelmallisuus ei kuitenkaan tarkoita tarkasti ennakkoon suunni-

telma tekemistä. Kyseessä on ennemmin toiminta, jonka tiedetään kehittäväksi lapsille 

ja joka perustuu tietoon kasvusta ja kehityksestä. Suunnitelmallisuuden avulla toimin-

nassa huomioidaan ympäristö, välineet ja lapsiryhmä. (Saren 2019, 7.) Kasvattajan ja 

lapsen välistä suhdetta ja ilmapiiriä korostetaan pedagogisessa toiminnassa. Kun suhde 

on vastavuoroinen niin lapsen lisäksi kasvattaja oppii ja pääsee kehittymään. Pedagogi-

nen toiminta on joustavaa, jolloin huomioidaan yllätyksellisyys ja spontaanius. Pedagi-

gisessa toiminnassa on aina päämäärä, johon pyritään menetelmien avulla. (Saren 

2019, 8.) 

Case Forest -pedagogiikassa kehityskriitikko filosofi Ivan Illichin mukaan oppiminen ta-

pahtuu päiväkodin porttien ulkopuolella. Lapsella on tällöin aistit viritettyinä. Lapsi kulkee 

tarkkaavaisena ja valmiina kyselemään sekä ihmettelemään. Ihmettelyn aiheita eivät tar-

joa päiväkodin seinät vaan ulkomaailma. Oppimisympäristönä tulisi olla koko lähiympä-

ristö ja asuinkunta. Museoita ja kirjastoja tulisi hyödyntää. Case Forest -pedagogiikassa 

tuodaan yhteen erilaiset oppimisympäristöt sekä lapsien tiedot ja taidot. Lasten ideat, 

käsitykset, ajatukset ja tulkinnat ovat oppimisen lähtökohtina. (Parikka-Nihti 2011, 50-

51.) 

Professori Jorma Enckenberg on kehittänyt yhdessä Metsäyhdistyksen ja METKA -työ-

ryhmän kanssa Case Forest -pedagogiikkaa Suomessa. Ongelmalähtöinen ja projekti-

perustainen oppiminen ovat menetelmän opetusmalleina. Case Forest -pedagogiikassa 

lapsen oma aktiivisuus on keskeistä. Oppimisen käynnistäjä on jokin ongelma, johon 

lähdetään hakemaan vastausta. Opettaja on oppimisen ohjaaja ja resurssien luoja. (Pa-

rikka-Nihti 2011, 52.) 

Varhaiskasvatusen tulee olla suunnitelmallista sekä tavoitteellista kasvatuksen, opetuk-

sen ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka 

(Opetushallitus 2018, 7-8). Eri työtapoja valitessa on otettava huomioon 
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varhaiskasvatukselle asetetut tehtävät ja tavoitteet sekä lasten ikä, tarpeet, edellytykset 

ja kiinnostuksen kohteet. Lapselle luontevia tapoja oppia ovat toiminnalliset sekä luo-

vuutta ja osallisuutta edistävät työtavat, kuten esimerkiksi lasten omaehtoinen ja ohjattu 

leikki, tutkiminen, liikkuminen sekä taiteellinen kokeminen ja ilmaisu. (Opetushallitus 

2018, 38.) 

Oppimisen alueet kertovat varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan keskeisistä ta-

voitteista ja sisällöistä. Ne ohjaavat kasvattajia monipuolisen pedagogisen toiminnan 

suunnittelussa ja toteuttamisessa. Jokaisella lapsella oikeus on saada varhaiskasvatuk-

sessa monipuolisia kokemuksia eri oppimisen alueista. Oppimisen alueet on jaoteltu vii-

teen eri ryhmään. Yksi varhaiskasvatuksen oppimisen alueista on tutkin ja toimin ympä-

ristössäni. Sen tehtävänä on antaa lapsille valmiuksia jäsentää, havainnoida ja ymmär-

tää ympäristöään. Tähän kuuluu ympäristökasvatus, jonka tavoitteena on vahvistaa las-

ten luontosuhdetta ja vastuullista toimintaa ympäristössä sekä ohjata lapsia kestävään 

elämäntapaan. 

Ympäristökasvatuksessa voidaan huomioida myös muut oppimisen alueet. Näitä ovat 

kielten rikas maailma, ilmaisun monet muodot, minä ja meidän yhteisömme ja kasvan, 

liikun ja kehityn. Lasten kielellisten taitojen ja valmiuksien sekä kielellisen identiteetin 

kehityksen tulisi vahvistua varhaiskasvatuksessa. Kieli on lapsille sekä oppimisen kohde, 

että väline ja sen avulla lapsi toimii vuorovaikutuksessa muiden kanssa, ilmaisee itseään 

ja hankkii tietoa. Myös musiikillista, kuvallista sekä sanallista ja kehollista ilmaisua tulisi 

tukea. Taiteellisen kokemisen ja ilmaisemisen avulla lapsen sosiaaliset taidot, oppimis-

edellytykset sekä myönteinen minäkuva kehittyvät ja lapsi oppii jäsentämään ympäröi-

vää maailmaa. Minä ja meidän yhteisömme -oppimisen alue sisältää lasten valmiuden 

ymmärtää lähiyhteisön monimuotoisuutta ja harjoitella siinä toimimista. Eettinen ajattelu, 

katsomukset, lähiyhteisö menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden sekä median 

kautta tätä oppimisenaluetta voidaan lähestyä. Varhaiskasvatuksen tehtävä on myös tu-

kea lasta liikkumiseen, ruokakasvatuksessa, terveydessä ja turvallisuudessa. Lasta tue-

taan itsestä huolehtimiseen ja arjen taitoihin liittyvään laaja-alaiseen osaamiseen. (Ope-

tushallitus 2018, 40-47.) 
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5 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS 

5.1 Toimeksiantaja ja kehittämistehtävä 

Kehittämistyömme tavoitteena oli kehittää luontoon liittyvä työväline luontokasvatuk-

seen. Toimeksiantaja toimi Norlandian luontopäiväkoti Apila. Aloitimme opinnäyte-

työmme keväällä 2020, jolloin olimme yhteydessä toimeksiantajaamme. Toimeksianta-

jalla ei ollut tarjota valmista ideaa opinnäytetyölle, joten ehdotimme, että tekisimme luon-

toon liittyvän vuosikellon päiväkotiin. Ideamme kuulosti heidän mielestään hyvältä. Toi-

meksiantajamme toivoi, että tuotos voisi olla kaikenikäisten lasten käytössä päiväko-

dissa.  

Ensimmäinen Norlandia päiväkoti on perustettu vuonna 1994. Vuonna 2014 päiväkoti 

liittyi osaksi kansainvälistä Norlandia Preschool -organisaatiota. Tähän kuuluu päiväko-

teja pohjoismaissa sekä Hollannissa, Puolassa ja Saksassa. Suomessa Norlandia päi-

väkodit toimivat yli 40 kunnassa ja yksiköitä on 80. Norlandia päiväkotien pedagogiset 

kulmakivet ovat yksilöllisyys, turvallisuus, sensitiivisyys, sitoutuneisuus ja aktiivinen op-

piminen. (Norlandia päiväkodit 2021.) 

Norlandian luontopäiväkodeissa painottuu lapsen positiivinen luontosuhde. Varhaiskas-

vatuksessa painotetaan positiivisen luontosuhteen kehittymistä ja kestävään elämänta-

paan ohjaamista. Luonnossa korostuu lapsen osallisuus, monipuolinen liikkuminen, 

luova ja pitkäkestoinen leikkiminen, ympäristön havainnointi sekä tutkiminen. Tarkoituk-

sena on, että lapsi oppii viihtymään ulkona säästä riippumatta. Lapsen luontaista uteliai-

suutta tai liikkumista ei rajoiteta. Lapsesta kasvaa luonnon moninaisuudesta nauttiva ja 

luontoa kunnioittava lapsi. Luontopäiväkodissa lapset on jaettu iän mukaan ryhmiin. Kai-

kissa ryhmissä on omat keskeiset luontokasvatustavoitteet. 0-2-vuotiailla tavoitteena on 

luonnossa viihtyminen ja perusliikuntataidot. 3-4-vuotiailla tavoitteena on luonnossa op-

piminen. 5-6-vuotiaiden tavoitteet ovat luonnossa oppiminen ja kestävään elämäntapaan 

suuntautuminen. Päiväkodissa annetaan tilaa lasten omille kokemuksille ja havainnoille. 

Tarkoituksena on tutkia yhdessä sitä, mistä lapsi on kiinnostunut. (Norlandia päiväkodit 

2021.) 

Toimeksiantajamme on Norlandia Apila on luontopainotteinen päiväkoti ja sijaitsee Rus-

kolla. Päiväkoti aloitti toiminnan elokuussa 2017 ja laajennus osa valmistui 2019. 
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Päiväkodissa on 7 ryhmää. Päiväkodissa toimitaan pienryhmissä omahoitajan johdolla. 

(Norlandia päiväkodit 2021.) 

Tutustuimme syksyllä 2020 päiväkodin toimintaan. Päiväkodilla on loistavat puitteet kier-

rätykseen. Muovit viedään muovinkeräykseen yhdessä lasten kanssa. Kyseessä on 

luontopäiväkoti, joten luonto näkyy päiväkodin toiminnassa. He ulkoilevat kaksi kertaa 

päivässä ja tekevät paljon erilaisia retkiä. Päiväkodissa on myös käytössä iso piha, jossa 

on erilaisia maastoja. Pihan vieressä on myös metsä, jota he hyödyntävät lasten kanssa. 

Esimerkiksi syksyisin he menevät lasten kanssa keräämään marjoja ja katselemaan sie-

niä. Haluamme vuosikellomme avulla tukea tällaista toimintaa, jossa luontoa hyödynne-

tään vuodenajoista riippuen. Päiväkodissa opetetaan myös kunnioittamaan luontoa ja 

sen eläimiä, jonka haluamme ottaa huomioon myös opinnäytetyössämme. 

5.2 Kehittämistyön kuvaus 

Teemme päiväkotiin kansion, joka sisältää erilaisia tehtäviä ja harjoituksia kaikkiin eri 

vuodenaikoihin sekä kestävään kehitykseen. Päiväkodin eri ryhmät pystyvät hyödyntä-

mään kansiota ja sen sisältöä varhaiskasvatuksessa. Jokainen vuodenaika ja kestävä 

kehitys on erotettu lorulla sekä vuodenaikaan ja kestävään kehitykseen sopivalla väri-

teemalla. Vuosikellossamme kulkee myös tarina, jonka kautta lapset voivat ihmetellä 

luontoon liittyviä asioita. Vuosikalenterissa seikkailee erilaisia eläimiä, jotka havainnoivat 

omassa metsässään vuodenaikojen muutoksia ja tapahtumia. Tämän jälkeen lapset 

pääsevät tutkimaan omaa lähiympäristöään ja havainnoimaan mitä siellä tapahtuu. Jo-

kaiseen vuodenaikaan tulee aluksi vuodenaikojen merkkejä-tehtävä, jossa lapset pääse-

vät tarkastelemaan oman lähiympäristönsä vuodenajan merkkejä.  

Tarkoituksenamme oli tehdä vuosikellosta mahdollisimman monipuolinen ja että siinä on 

huomioitu myös lasten osallisuus. Myös jokaisessa toimintatuokiossa on mainittu, minkä 

ikäisille ne on suunniteltu, mitä tarvikkeita kasvattaja tarvitsee ja mitä eri oppimisen alu-

eita ne sisältävät. Näin pyrimme helpottamaan kasvattajan suunnittelua päiväkodin ar-

jessa. 
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5.3 Kehittämisen prosessi ja kehittämismenetelmät 

Päädyimme käyttämään opinnäytetyössä konstruktiivista mallia, jossa yhdistyy lineaari-

sen mallin ja spiraalimallin vaiheet. Lineaarisessa mallissa työskentely alkaa tavoitteen 

määrittelyllä, josta seuraa suunnittelu, toteutus ja prosessin päättäminen sekä arviointi. 

Spiraalimallissa kehittämistä kuvataan spiraalina. Tällöin kehittämishankkeen tehtä-

västä, organisoinnista, toteutuksesta sekä arvioinnista muodostuu kehä. Toiminnan jat-

kuessa muodostuu uusia kehiä. Uusilla kehillä tuotos arvioidaan uudelleen. Spiraalimal-

lissa arviointi ja vuorovaikutus ovat hyvin tärkeitä. Konstruktiivinen malli sisältää kehittä-

mishankkeen huolellisen suunnittelun, hankkeen vaiheistuksen, toiminnasta oppimisen, 

osallisuuden sekä kehittämistoiminnan metodologisen ymmärtämisen ja hallinnan. (Sa-

lonen 2013, 15-16.) 

Konstruktiivinen malli eroaa lineaarisesta mallista arvioinnin osalta. Konstruktiivisessa 

mallissa arviointia tapahtuu eri vaiheissa. Lisäksi inhimillisiä tekijöitä otetaan huomioon. 

Konstruktiivisessa mallissa on paljon spiraalimallin elementtejä esimerkiksi pysähty-

mistä, arviointia ja eteenpäin katsomista. Lisäksi vuorovaikutteista ja tasavertaista kes-

kustelua. (Salonen 2013, 16.) Tämän vuoksi päädyimme käyttämään kehittämismene-

telmänä dialogista keskustelua. Lisäksi opinnäytetyössä on käytetty kehittämismenetel-

minä kuvailevaa kirjallisuuskatsausta, kokeilevaa toimintaa ja tutkimusten hyödyntä-

mistä. Tiedonhankintamenetelminä käytimme havainnointia. 

Kehittämistyömme alkoi keväällä 2020, kun saimme toimeksiantajan idean kehittämis-

tarpeesta. Olimme innoissamme aiheesta, koska luonto oli kummallekin tärkeä asia. 

Meitä myös motivoi se, että pääsisimme kehittämään jotain uutta, jota voisimme hyödyn-

tää myös itse varhaiskasvatuksessa. Aiheen valinnassa on tärkeää, että se motivoi ja 

kiinnostaa itseä (Vilkka & Airaksinen 2003, 23). 

Aloitusvaiheen aikana mietitään kehittämistarve, alustava kehittämistehtävä, toimin-

taympäristön sekä toimijat sekä heidän osallisuus (Salonen 2013, 17). Meillä oli tiedossa 

toimeksiantaja, johon olimme yhteydessä sähköpostin välityksellä. Aloimme miettimään 

kehittämistehtävää ja minkälainen sen tulisi olla, jos ympäristönä on luontopäiväkoti. Tie-

dossamme oli, että Norlandia päiväkoti Apila toivoi työmenetelmää tai välinettä luonto-

kasvatukseen. Olisimme halunneet käydä tutustumassa luontopäiväkotiin, mutta koro-

natilanne vaikeutti sitä. Tämän vuoksi emme tienneet millaisia työvälineitä Apilassa oli jo 

käytössä.   
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Aloitusvaiheen jälkeen seurasi suunnitteluvaihe. Tällöin hankkeesta tehdään kirjallinen 

kehittämissuunnitelma (Salonen 2013, 17). Toimme suunnitelmassa ilmi tavoitteet, ym-

päristön, työn vaiheet ja toimijat. Aloimme miettimään tiedonkeruumenetelmiä. Ide-

oimme tuotosta paperille ja pohdimme myös eri aistien hyödyntämistä siinä. Pyrimme 

heittelemään vain ideoita, joita sitten myöhemmin muokkaisimme ja karsisimme. Aloi-

timme tutustumaan enemmän kirjallisuuteen ja miettimään kehittämismenetelmiä. Me-

netelmäksi valitsimme kuvailevaan kirjallisuuskatsauksen. Päädyimme narratiiviseen 

yleiskatsaukseen, koska halusimme tutustua aineistoihin vapaammin. Kuvaileva kirjalli-

suuskatsausta voidaan kutsua yleiskatsaukseksi, jossa ei ole tiukkoja sääntöjä. Tästä 

huolimatta kuvattavaa ilmiötä voidaan kuvata laaja-alaisesti ja luokitella ilmiön ominai-

suuksia. (Salminen 2011, 6-8.) Löysimme hyvin monipuolisesti erilaista kirjallisuutta ai-

heesta. Tutustuimme tutkimustuloksiin, kirjallisuuteen sekä miten luontokasvatusta hyö-

dynnetään lastenkirjoissa. Aineistomme oli hyvin laajaa ja moninaista. Narratiivisen kir-

jallisuuskatsauksen avulla epäyhtenäistä tietoa pystytään järjestämään, jolloin lopputu-

loksesta saadaan helppolukuista (Salminen 2011, 6-8). Teoriakirjallisuutta pelkästä luon-

tokasvatuksesta ei ollut runsaasti saatavilla. Usein kirjallisuudessa mainittiin luonto- tai 

ympäristökasvatus. Hyödynsimme kuitenkin aineistossa esimerkiksi liikuntakasvatuk-

sesta ja tiedekasvatuksesta kertovaa materiaalia, koska huomasimme, kuinka niissä 

huomioidaan luontokasvatusta esimerkiksi luonnossa liikkumisena ja luonnon ilmiöiden 

tutkimisena.       

Tutustuaksemme aiheeseen etsimme vastauksia kysymyksiin: Mitä on luontokasvatus? 

Millaista pedagogiikkaa luontokasvatuksessa voidaan hyödyntää? Miten kestävä kehitys 

huomioidaan varhaiskasvatuksessa? Hankimme teoriaa erilaisista luontoa ja lasta, var-

haiskasvatusta, ympäristö- ja luontokasvatusta sekä kestävän kehitystä käsittelevistä jul-

kaisuista. Tutustuimme kirjallisuuteen ja valitsimme niistä itsellemme sopivat. Ympäris-

tökasvatuksesta löytyi huomattavasti enemmän kirjallisuutta, jolloin käsitteen hyödyntä-

mistä opinnäytetyössämme. Kirjoitimme jokaisen lähteen, josta olisi meille hyötyä ylös. 

Sovimme, että kirjoitamme aluksi kaiken teorian ylös mitä vain löydämme. Tämän jäl-

keen alkaisimme enemmän miettimään, mistä kirjallisuudesta olisi hyötyä opinnäytetyös-

sämme. Aluksi teorian kirjoittaminen tuntui vaikealta ja irtonaiselta, koska meillä ei ollut 

vielä tuotosta. Meillä oli kasa ideoita, mutta ei juurikaan minkäänlaista konkreettista. Pää-

dyimme siihen, että kirjallisuutta olisi helpompi valikoita, jos meillä olisi olemassa jonkin-

lainen tuotos sen pohjaksi. Työstövaihetta pidetään kaikkein pisimpänä ja vaativimpana 

vaiheena (Salonen 2013, 18).  



26 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Amanda Kemppainen & Pauliina Mäkinen 

Teoriaosuuden jälkeen aloimme tekemään tuotosta ja etsimme erilaisia ideoita siihen 

menetelmäkirjallisuudesta. Olimme puhelimen välityksellä yhteydessä toimeksiantajaan 

ja keskustelimme siitä, minkälaiselle tuotokselle on tarvetta. Ennen keskustelua tie-

simme vain, että he halusivat materiaalia luontokasvatukseen. Puhelun aikana selkeni, 

että he toivoivat työvälinettä kasvattajalle luontokasvatuksen tueksi. Keskustelun jälkeen 

aloimme ideoimaan tuotosta ja aloimme miettiä vuosikellon tekemistä. Ideoimme toimin-

tatuokioita yhdessä niin, että niissä teemana olisi vuodenajat ja eläimet. Osa tuotoksen 

ideoista on itse keksitty ja osassa on käytetty inspiraationa eri varhaiskasvatusryhmien 

sivuilla olevia ideoita. Tutustuimme lastenkirjallisuuteen, jotka käsittelivät retkeilyä, kier-

rätystä, loruja ja askartelua. Osa oli myös tietokirjoja, joissa mietittiin luonnon ilmiöitä 

lasten näkökulmasta. Tuotoksessa olemme hyödyntäneet erilaisia julkaisuja, jotka sisäl-

tävät erilaisia ideoita luonnossa tekemiseen lasten kanssa. Tuotoksemme tavoitteena on 

monipuolisuus ja helppokäyttöisyys. Lisäksi haluamme, että tuotoksessa toteutuu myös 

lasten osallisuus. Tuotoksemme on tehty Powerpoint-sovelluksessa. 

Vierailimme päiväkodissa syksyllä 2020, jolloin esittelimme suunnitelmamme tulevasta 

tuotoksesta. Vierailun menetelmiksi valikoitui dialoginen keskustelu ja havainnointi (Sa-

lonen 2013, 22-23). Pääsimme tutustumaan päiväkodin tiloihin ja kysymään kuinka pal-

jon luontokasvatus näkyy heidän arjessaan. Halusimme käyttää menetelmänä dialogista 

keskustelua, koska halusimme huomioida työntekijöiden toiveet ja kuulla heidän ajatuk-

siaan liittyen vuosikelloon. Kehittämistyötä tehdessä on tärkeää sovitella erilaisista nä-

kemyksistä ja muodostaa yhteistä ymmärrystä. Erilaisten näkemysten hyväksyminen 

mahdollistaa toimijoiden tasavertaisen ja aidon osallistumisen. (Toikko & Rantanen 

2009, 10.) Työntekijöiltä nousi hyviä toiveita ja tarpeita. He ehdottivat, että vuodenaiko-

jen lisäksi käsittelisimme kierrätystä. Havainnoimme päiväkodin tiloja, jotta pystyisimme 

huomioimaan ne vuosikellon toteutuksessa. Hyödynsimme ulkopuolista havainnointia, 

jolloin seurasimme päiväkodin arkea ja aikuisten sekä lasten toimintaa. 

Vierailun jälkeen aloimme keräämään enemmän materiaalia ja ideoita vuosikelloa var-

ten. Vuosikello alkoi muodostua, jolloin teorian kirjoittaminen helpottui. Jaoimme ja so-

vimme vastuualueet ja päivät, jolloin kävisimme yhdessä tuotosta läpi. Työstövaiheessa 

aktivoituvat ammatilliset kvalifikaatiot, joita ovat suunnitelmallisuus, vastuullisuus, itse-

näisyys ja vuorovaikutteisuus (Salonen 2013, 18). Pyysimme Norlandia päiväkoti Api-

lasta ja ohjaavalta opettajalta palautetta vuosikellosta, jotta saisimme lisää varmuutta 

sen työstämiseen. Saimme hyviä ideoita ja ajatuksia, joita hyödynsimme tuotoksessa ja 

kehittämistyönraportissa. Opinnäytetyön prosessin aikana olemme saaneet palautetta 
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kahdelta opiskelijalta ja opettajalta. Opinnäytetyöprosessin loppupuolella käytimme me-

netelmänä vielä kokeilevaa toimintaa. Kokeilevan toiminnan tarkoituksena on kokeilla, 

miten tuotos toimii käytännössä (Salonen 2013, 22). Veimme opinnäytetyön tuotoksen 

arvioitavaksi kahteen päiväkotiin ennen sen luovuttamista Norlandia päiväkoti Apilaan. 

Opinnäytetyötä testattiin eri ikäisten lasten ryhmissä. Kasvattajat saivat itse päättää mitä 

toimintatuokioita hyödyntävät toiminnassaan ja antoivat meille palautetta niiden toimi-

vuudesta.  

Tarkistusvaiheeseen kuuluu arviointia. Vaihe voidaan pitää omana vaiheena, mutta se 

voi sisältyä myös muihin vaiheisiin. Tarkistusvaiheen erottaminen omaksi vaiheeksi kui-

tenkin painottaa sen tärkeää roolia osana prosessia. (Salonen 2013, 18.) Olemme arvi-

oineet raporttia ja tuotosta eri vaiheissa prosessia. Opintojemme kautta opinnäytetyön 

tekeminen jaettiin eri osioihin. Opinnäytetyöprosessi alkoi aiheen valinnalla ja osallis-

tuimme idea- ja suunnittelupajoihin. Pajoissa saimme palautetta muilta opiskelijoilta. 

Teimme myös opinnäytetyösuunnitelman, josta saimme palautetta ohjaavalta opetta-

jalta.  Tämän jälkeen aloimme kirjoittamaan tietoperustaa, josta saimme myös pa-

lautetta. Arvioimme itsekin tietoperustaa ja mietimme minkälaisista teemoista se koos-

tuisi ja mitkä asiat olisivat hyödyllisiä tuotoksen kannalta. Seuraavassa vaiheessa palau-

timme alustavan tuotoksen arvioitavaksi. Jälleen saimme palautetta ohjaavalta opetta-

jalta ja opiskelijoilta. Lisäksi arvioimme itse, minkälaiseen suuntaan lähdemme jatkoja-

lostamaan tuotosta. Pyysimme palautetta myös toimeksiantajalta sekä tuotoksesta että 

kehittämistyön raportista. Opinnäytetyön loppuvaiheessa arvioimme tuotosta enemmän. 

Pyysimme palautetta siitä ohjaavalta opettajalta useammin ja lähetimme sähköpostin 

avulla sen toimeksiantajalle arvioitavaksi. Mietimme paljon tuotoksen ulkoasua ja rapor-

tin sisältöä. Onko teoriaosio riittävä ja selkeä? Miten kehittämismenetelmiä on hyödyn-

netty ja olemmeko käyttäneet tiedonkeruussa muita menetelmiä kuin niitä mitä olemme 

suunnitelleet? Minkälaisessa muodossa tuotos olisi? Vaikka arviointia on tapahtunut 

koko opinnäytetyön prosessin ajan, niin koemme, että prosessissa on ollut oma vai-

heensa arvioinnille. Tarkistusvaiheessa arviointi on ollut systemaattisempaa ja olemme 

käyttäneet arviointiin enemmän aikaa.  

Viimeistelyvaiheeseen kuuluu opinnäytetyön hiomista ja karsimista. Tällöin viimeistel-

lään sekä tuotos ja kehittämishankeraportti. (Salonen 2013, 18.) Vuosikello oli tällöin 

melkein valmis, mutta raportin kanssa oli enemmän tehtävää. Huomasimme, että olimme 

panostaneet huomattavasti enemmän itse tuotokseen kuin raporttiin. Kiinnitimme 
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enemmän huomiota raportin sekä vuosikellon ulkonäköön. Halusimme, että vuosikellon 

ulkoasu olisi yhtenäinen ja viimeistelty.   

Kehittämishankkeen tulos on konkreettinen tuote. Se voi olla esimerkiksi malli, kuvaus, 

kirja, opas tai kansio. (Salonen 2013, 19.) Meidän kehittämishankkeemme tuloksena 

syntyi kansio, jossa on työväline luontokasvatuksen tueksi. Vuosikellon teemana on vuo-

denajat ja eläimet. 
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6 TUOTOS 

6.1 Rakenne 

Pyrimme tekemään vuosikellosta mahdollisimman yhtenäisen sisällöllisesti ja ulkoisesti. 

Toimeksiantaja antoi meille hyvin vapaat kädet vuosikellon suunnitteluun. Vierailimme 

Norlandia Apilassa syksyllä 2020 ja keräsimme tietoa dialogisen keskustelun avulla. Ha-

lusimme, että vuosikello sopii Apilaan ja sitä pystyisi hyödyntämään mahdollisimman hy-

vin. Pyrimme siihen, että vuosikello on selkeä, mutta visuaalisesti kaunis kokonaisuus. 

Halusimme tehdä vuosikellon, jota voi katsella yhdessä lasten kanssa. Tämän vuoksi 

kuvitimme vuosikelloa ja keksimme sinne loruja ja tarinoita.    

Jokaisessa tuokiossa on otsikko, joka pyrkii motivoimaan lapsia ja aikuisia toimintaan. 

Otsikko paljastaa hiukan tulevasta tuokiosta kuten mikä eläin tuokioon liittyy, mitä mate-

riaalia toimintaan tarvitaan tai mihin vuodenaikaan se liittyy. Otsikon alapuolelta löytyy 

suositus, minkä ikäisille toiminta sopii. Pyrimme suunnittelemaan vuosikellon, jossa on 

monipuolisesti tekemistä 1-5-vuotiaille. Jokaisessa tuokiossa on ohjeet toiminnan toteut-

tamista varten. Oppisen alueet on merkitty neliskanttiseen laatikkoon ja materiaalit pyö-

reäreunaiseen laatikkoon. Halusimme, että tyyli olisi yhtenäinen ja tieto löytyisi helposti.  

Olemme tuottaneet itse vaihtelevasti erilaisia kuvia, loruja ja tarinoita toimintatuokion ym-

pärille. Lorujen, kuvien ja satujen avulla pystymme huomioimaan kielen kehityksen ja 

tukemaan sen oppimista. Jokaisesta toimintatuokiosta löytyy vähintään kuva, loru tai 

satu. Kuvien avulla lapset saavat käsityksen siitä, mistä eläimestä puhutaan. 

Jokaista vuodenaikaa ennen on kansikuva vuodenajasta, jossa on myös loru. Tämä ja-

kaa vuosikellon osiin ja tekee siitä helposti luettavan. Vuosikello on suunniteltu niin, että 

sivusta saa tehtyä lorukortteja, joita voi tutkia lasten kanssa. 

6.2 Hahmot ja ympäristö 

Vuosikellomme teemana on vuodenajat ja eläimet. Mietimme, kuinka saisimme tehtyä 

vuosikellosta yhtenäisen ja päädyimme luomaan kuvitteellisen paikan, johon vuosikellon 

tapahtumat sijoittuvat. Päätimme luoda hahmoilla kotimetsän, jossa he asuvat ja seuraa-

vat metsänsä muutoksia. Nimi oli ensin Satumetsä, mutta toimeksiantaja pyysi 
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vaihtamaan nimeä ja ehdotti nimeksi Taikametsää. Nimesimme metsän Taikametsäksi. 

Taikametsän avulla tarinan keksiminen oli helpompaa. Halusimme korostaa, sitä että 

eläimet tekevät havaintoja vuodenajoista omassa metsässään. Tällöin kasvattajan olisi 

helpompi motivoida lapsia, siihen että he lähtevät tutkimaan heidän kotimetsäänsä. Lap-

set saavat havainnoida, mitä muutoksia siellä näkyy.  

Toimeksiantaja toivoi, että hahmoina on Suomen metsän eläimiä. Vuosikellossa pääs-

tään seuraamaan näiden eläinten valmistautumista ja toimintaa eri vuodenaikoina. 

Olemme valinneet eläimiksi lapsille tuttuja eläimiä. Hahmot vaihtelevat vuodenajan mu-

kaan. Pyrimme hyödyntämään vuodenajoissa sellaisia hahmoja, joiden toiminta muuttuu 

vuodenaikojen mukaan. Olemme valinneet hahmoiksi mahdollisimman erilaisia eläimiä. 

Eläimet ovat nisäkkäitä, matelijoita, sammakkoeläimiä, lintuja ja hyönteisiä. Nisäkkäistä 

valitsimme karhun, oravan, siilin, jäniksen, kärpän, mäyrän, peuran ja hiiren. Matelijoista 

valitsimme käärmeen. Sammakkoeläimiä edustaa rupikonna. Linnuista valitsimme pöl-

lön, harakan, punatulkun ja pääskysen. Vuosikellossa seikkailee monipuolisesti eri hyön-

teisiä kuten perhonen ja muurahainen.  Tarkoituksena oli valita monipuolisesti eri eläi-

miä, jotta lapset oppisivat uusia eläimiä ja kuinka monipuolinen luonto Suomessa on. 

Piirsimme hahmoja itse sekä saimme käyttöömme Jenni Mäkisen kuvia.   

6.3 Pedagogiikka 

Vuosikello koostuu erilaisista toimintatuokioista. Tarkoituksena oli luoda kansio, jossa 

olisi erilaisia toimintatuokioita eri ikäisille lapsille. Tällöin kasvattajat voisivat miettiä itse, 

mitkä toimintatuokiot sopisivat juuri heidän ryhmälleen. Toimeksiantaja toivoi, että tuo-

tosta pystyttäisiin hyödyntämään eri ryhmissä, eri ikäisten lasten kanssa. Tämän vuoksi 

toiminnallinen tuotos oli heti mielessämme. Meiltä oltiin myös pyydetty työvälinettä luon-

tokasvatuksen tueksi kasvattajan käyttöön. Tutustuimme paljon erilaisiin toimintatuokioi-

hin kirjallisuudessa ja innostuimme keksimään omia toimintatuokioita luontokasvatuksen 

tueksi. Halusimme tuoda esiin sitä, että luonto on suuri ja ihmeellinen fyysinen oppimis-

ympäristö, jota voisi hyödyntää monella tapaa varhaiskasvatuksessa. Toimintatuokioita 

voidaan toteuttaa sekä luonnossa että sisällä. Toimintatuokiot sisältävät askartelua, tut-

kimista, havainnointia ja leikkejä.  

Toimintatuokiot on jaettu vuodenaikojen ja kestävän kehityksen mukaan. Vuosikello al-

kaa syksystä. Päädyimme tähän ratkaisuun, koska varhaiskasvatuksen toimintakausi al-

kaa elokuussa. Toimintatuokioiden järjestys vuosikellossa on mietitty vuodenaikojen 
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muutosten mukaan. Viimeisenä vuosikellossa on kestävään kehitykseen liittyviä toimin-

tatuokioita. Toimeksiantaja toivoi, että vuosikellossa olisi huomioitu tätäkin teemaa. 

Pyrimme luomaan mahdollisimman monipuolisen ja kattavan työvälineen, jota kasvatta-

jat voivat käyttää. Toimintatuokiota voidaan toteuttaa yhdessä lasten kanssa. Tuomme 

vuosikellossa esiin minkä ikäisille eri toimintatuokiot sopivat sekä mitkä oppimisen alueet 

niissä painottuvat. Tarkoituksena oli luoda laadukas työväline, jota on helppo käytän-

nössä käyttää. Halusimme, että tuotos on varhaiskasvatussuunnitelman mukainen. Huo-

mioimme oppimisen alueet toiminnassa ja toimme ne näkyväksi osaksi tuotosta. Jokai-

seen toimintatuokioon on kirjoitettu, mitä oppimisen alueita siinä harjoitellaan. Tämä teki 

myös tuotoksesta monipuolisen. Pyrimme siihen, että oppimisen alueet toteutuisivat 

mahdollisimman tasaisesti.  

Jokaisessa toimintatuokiossa lukee, minkä ikäisille lapsille tuokio on suunniteltu. 

Olemme miettineet, tuokioiden sopivuutta lasten kasvun ja kehityksen kannalta. Mie-

timme lasten hienomotoriikan ja karkeamotoriikan kehitystä sekä huomioimme puheen 

kehitystä. Kaiken ikäisille sopivat toimintatuokiot ovat askartelua ja tutkimista. Tuokioissa 

askarrellaan luonnon materiaaleista ja tutkitaan ympäristöä esimerkiksi vuodenaikojen 

merkkejä. Yli 3-vuotiaiden lasten toimintatuokioissa enemmän pohditaan yhdessä lasten 

kanssa. Lapset saavat kertoa enemmän omia kokemuksiaan ja ajatuksiaan. Askartelut 

ovat myös yksityiskohtaisempia ja haastavampia. Tuokiot ovat kuitenkin sovellettavissa 

niin, että ne sopivat nuoremmille ja vanhemmille lapsille.  

Vuosikellon helppokäyttöisyyden vuoksi kirjasimme siihen, mitä materiaaleja tuokiossa 

tarvitaan. Kirjoitimme myös ohjeet esimerkiksi askarteluihin. Materiaalit ovat kuitenkin 

sovellettavissa. Toimintatuokioissa hyödynnetään luontoa ja vuodenaikaa. Halusimme 

tukea lasten osallisuutta, joten valitsimme tuotokseen sellaisia toimintatuokioita, joissa 

lapset osallistutetaan mukaan toimintaan. Lapset pääsevät esimerkiksi keräämään luon-

nosta asioita, joita haluavat hyödyntää tuokioissa. 

Tarkoituksena oli luoda laadukas työväline, jota on helppo käytännössä käyttää. Halu-

simme, että tuotos on varhaiskasvatussuunnitelman mukainen. Huomioimme oppimisen 

alueet toiminnassa ja toimme ne näkyväksi osaksi tuotosta. Jokaiseen toimintatuokioon 

on kirjoitettu, mitä oppimisen alueita siinä harjoitellaan. Tämä teki myös tuotoksesta mo-

nipuolisen. Valitsimme tuotokseen monipuolisesti erilaisia tuokioita, jotta oppimisen alu-

eet toteutuisivat mahdollisimman laajasti. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA ARVIOINTI 

7.1 Kehittämistyön arviointi 

Kehittämistyömme tavoitteena oli tehdä luontoon liittyvä työväline Norlandian luontopäi-

väkoti Apilaan. Heidän toiveenaan oli, että työvälinettä voitaisiin hyödyntää päiväkodissa 

1-5-vuotiaiden kanssa ja, että käsittelisimme myös kestävää kehitystä työssämme. Muu-

ten saimme hyvin vapaat kädet työvälineen suunnitteluun.  Suunnittelimme luontoon liit-

tyvän Vuosi luonnossa -vuosikellon, jossa on erilaisia toimintatuokioita ympäri vuoden. 

Vuosikellon lopussa on myös toimintatuokioita kestävään kehitykseen liittyen. 

Mielestämme kehittämistyömme vastaa niitä tavoitteita ja tarpeita, mitä kehittämistyöl-

tämme pyydettiin. Aloitimme kehittämistyönprojektin etsimällä erilaista kirjallisuutta ai-

heeseen liittyen. Aluksi teorian kirjoittaminen tuntui vaikealta ja irtonaiselta, koska meillä 

ei ollut vielä tuotosta. Kun olimme suunnitelleet tulevaa tuotosta, myös teorian kirjoitta-

minen helpottui. Kehittämistyön tiedon rajaaminen tuntui kuitenkin välillä haastavalta, 

että saisimme tehtyä teoriasta järkevän kokonaisuuden. Otsikot ovat muuttuneet projek-

tin aikana moneen kertaan ja olemme karsineet ylimääräistä tekstiä pois, että työ olisi 

looginen ja pidättyisi samassa aiheessa.  

Tietoperustan teemoiksi valikoitui lapsen ja luonnon suhde, ympäristökasvatus sekä kas-

vattajan rooli ympäristökasvatuksessa. Yksi ympäristökasvatuksen tavoitteista on lapsen 

luontosuhteen vahvistaminen (Cantell 2011, 336).  Lapsen luontosuhde vahvistuu, kun 

hän saa erilaisia kokemuksia luonnosta. Tuotos sisältää paljon sisällä ja ulkona toteutet-

tavia toimintatuokioita luontoon ja kestävään kehitykseen liittyen. Kuitenkaan mitään tuo-

toksessa olevia toimintatuokioita ei ole mahdotonta toteuttaa luonnossa. Tuotokses-

samme lapsi saa erilaisia kokemuksia liikkuen, leikkien ja havainnoiden luontoa sekä 

askartelemalla erilaisista luonnonmateriaaleista.  

Toimeksiantajamme toivoi, että kehittämistyömme käsittelisi myös kestävää kehitystä. 

Myös ympäristökasvatuksessa painotetaan myönteistä suhdetta kestävään kehitykseen 

(Cantell 2011, 336).  Aluksi kestävän kehityksen mukaan ottaminen vuosikelloon tuntui 

haastavalta.  Kestävä kehitys tuntui käsitteenä hyvin laajalta. Lähestyimme kuitenkin 

kestävää kehitystä ekologisuuden kautta. Vuosikellossa on lopussa oma osio kestävälle 

kehitykselle, mutta kestävän kehitys näkyy myös vuodenaikojen eri toimintatuokioissa, 
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kuten askarteluna eri luonnonmateriaaleista ja luonnon hyödyntämistä fyysisenä oppi-

misympäristönä. Tietoperustassa käsittelemme kestävää kehitystä omana kappaleena. 

Kehittämistyössämme on huomioitu myös, että se on varhaiskasvatussuunnitelman mu-

kainen. Halusimme tuoda esille, miksi luonnon hyödyntäminen varhaiskasvatuksen op-

pimisympäristönä on hyödyllistä. Kerromme tietoperustassa luonnon hyvinvointivaiku-

tuksista ja myös millainen luonto on fyysisenä oppimisympäristönä. Tuotosta tehdes-

sämme mietimme tuotoksen käyttämistä myös omassa työssämme varhaiskasvatuksen 

opettajina. Mietimme, mitä pidämme itse tärkeänä, kun suunnittelemme toimintaa lap-

sille. Koska työväline on suunniteltu kasvattajan käyttöön varhaiskasvatuksessa, ker-

romme teoriaosuudessamme myös siitä, miten kasvattaja voi omalla toiminnallaan tukea 

lapsen luontosuhdetta. 

Halusimme tehdä tuotoksestamme helppokäyttöisen, että se tulisi kasvattajien käyttöön 

päiväkodissa. Myös tuotoksen monipuolisuus oli yksi tavoitteistamme. Erilaisten visuaa-

listen päätösten avulla olemme yrittäneet vaikuttaa siihen, että vuosikelloa olisi miele-

kästä ja helppoa käyttää. Kasvattajan on helpompi suunnitella toimintaa lasten kanssa, 

kun hän tietää, mitä eri tarvikkeita hän tarvitsee toimintatuokioon tai minkä ikäisille ky-

seinen tuokio on tarkoitettu. Jokaisesta tuokiosta löytyy myös, mitä eri oppimisen alueita 

ne sisältävät. Halusimme oppimisen alueiden avulla tuoda näkyväksi sen, että vaikka 

toimintaa toteutetaan luonnossa tai luontoon liittyen, ne voivat sisältää monia eri oppimi-

sen alueita. Olemme lorujen, kuvien ja tarinan kautta lisänneet tuotoksen monipuoli-

suutta. Aluksi mietimme, tuleeko tuotoksestamme liian sekava, kun se sisältää monia eri 

elementtejä. Saimme, kuitenkin vuosikellon näyttämään selkeältä erilaisten värien, font-

tien ja muotojen avulla.  

Koemme, että haastavinta koko kehittämistyöprojektimme aikana oli toimeksiantajan 

osallistaminen. Kävimme syksyllä 2020 vierailulla Norlandia luontopäiväkoti Apilassa ja 

kysyimme heidän mielipiteitään, mitä vuosikello voisi pitää sisällään. Saimmekin paljon 

erilaisia ideoita ja ajatuksia vierailtuamme päiväkodilla. Pyysimme heitä myös olemaan 

meihin yhteydessä, jos heillä tulee jotain mieleen kehittämistyömme suhteen. Olisimme 

kuitenkin voineet osallistuttaa toimeksiantajaa vielä enemmän kehittämistyömme te-

koon, kuten kyselyn avulla. Kysely olisi voitu jakaa kaikille päiväkodin työntekijöille, jol-

loin kaikki työntekijät olisivat tulleet kuulluksi. Pääsimme kokeilemaan kuitenkin toimin-

tatuokioita päiväkodeissa, jossa olemme itse töissä. Saimme myös palautetta opettajalta 

ja kahdelta opiskelijalta kehittämistyöprojektimme aikana. Loppuvaiheessa saamamme 
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palaute opettajalta, kahdelta opiskelijalta sekä kahdesta päiväkodista on ollut pääosin 

hyvää. Saimme myös hyviä parannus ehdotuksia kehittämistyömme suhteen. 

7.2 Eettisyys 

Huomioimemme opinnäytetyössä toimeksiantajan toiveet. Toiveena oli luoda luontoon 

liittyvä työväline. Lisäksi opinnäytetyön edetessä toimeksiantaja toivoi, että huomioi-

simme vuosikellossa kestävää kehitystä. Olimme aiheesta innoissamme ja koimme ai-

heen tärkeäksi. Kiinnostus aihetta kohtaan lisäsi motivaatiota. Pohdimme aihetta huo-

lella ja aluksi kirjoitimme kaikki ideat ja ajatukset ylös. Tästä oli helpompi lähteä karsi-

maan, minkälaisen tuotoksen tekisimme. Kehotimme Apilan työntekijöitä olemaan mei-

hin yhteydessä, jos prosessin varrella tulisi ideoita, toiveita tai kysymyksiä. Pyrimme 

työskentelemään mahdollisimman avoimesti. Kysyimme myös palautetta toimeksianta-

jalta, jotta opinnäytetyö vastaisi heidän tarpeeseensa. Keskustelimme toimeksiantajan 

kanssa salassapidosta ja lopullisen tuotoksen julkaisusta. Toimeksiantaja antoi suostu-

muksensa, että voimme puhua heistä nimellä opinnäytetyössä.  

Kun aloimme työstämään opinnäytetyötä, tutustuimme kehittämistyöhön ja sen vaihei-

siin. Ennen opinnäytetyön aloitusta suoritimme kurssin kehittämis- ja tutkimusosaami-

sesta. Kurssin ansioista tiesimme minkälaisia kehittämistöitä voi tehdä sekä miten opin-

näytetyöprosessi etenee. Työskentelimme tunnollisesti ja määrätietoisesti kohti tavoi-

tetta. Halusimme luoda työvälineen, jota oikeasti voi hyödyntää varhaiskasvatuksessa. 

Halusimme myös itse päästä hyödyntämään vuosikelloa.  

Käytimme tutkimusmenetelminä dialogista keskustelua, kuvailevaa kirjallisuuskatsausta, 

kokeilevaa toimintaa ja tutkimusten hyödyntämistä. Tiedonhankintamenetelminä käy-

timme havainnointia. Halusimme mennä mahdollisimman aikaisessa vaiheessa käy-

mään Norlandia päiväkoti Apilassa, jotta näkisimme, minkälainen päiväkoti on kyseessä 

ja millaisia työvälineitä heillä on jo käytössä. Oli myös tärkeää, että näkisimme päiväko-

din tilat ja ympäristön. Koronan vuoksi vierailumme kuitenkin siirtyi syksyyn 2020. Ke-

räsimme päiväkodista ja toiminnasta tietoa dialogisen keskustelun avulla. Halusimme 

antaa tilaa ja aikaa Apilan työntekijöille kertoa omia näkökulmiaan ja toiveitaan opinnäy-

tetyötä kohtaan. Valitsimme mieluummin dialogisen keskustelun kuin haastattelun, 

koska halusimme keskustella työntekijöiden kanssa Apilan toiminnasta ja ylipäätään 

luontokasvatuksesta. Tarkoituksena oli antaa työtekijöille vapaa sana kertoa omia ideoi-

taan ja toiveitaan. Tavoitteena oli saada mahdollisimman paljon informaatiota 
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vierailumme aikana. Kirjallisuuden hyödyntämisessä hyödynsimme kuvailevaa kirjalli-

suuskatsausta. Meillä oli vaikeuksia löytää tietoa luontokasvatuksesta, jonka vuoksi 

aloimme keräämään aineistoa myös ympäristökasvatuksesta. Tutustuimme kehittämis-

työprosessin aikana myös muutamaan tutkimukseen, jotka auttoivat meitä opinnäytetyö-

prosessissa.  

Halusimme saada vuosikellosta mahdollisimman paljon palautetta, jonka vuoksi veimme 

vuosikellon käytettäväksi myös muihin päiväkoteihin. Toivoimme, että saisimme raken-

tavaa palautetta vuosikellosta, jonka avulla pystyisimme muokkaamaan siitä mahdolli-

simman laadukkaan ja helppokäyttöisen. 

Työskentelimme kehittämistyön vaiheissa läpinäkyvästi ja rehellisesti. Huomioimme läh-

dekritiikin ja tiedon luotettavuuden. Lisäksi hyödynsimme tietoa, joka soveltui opinnäyte-

työhömme. Merkitsimme lähdeviitteet emmekä käyttäneet muiden tekstejä ominamme. 

Lisäksi noudatimme sopimuksia, jotka koskivat esimerkiksi aikatauluja. 

7.3 Oppimisprosessi ja ammatillinen kasvu 

Kehittämistyön tekeminen on ollut antoisa ja opettavainen kokemus. Luonto on ollut aina 

lähellä kummankin sydäntä, joten aihe oli meille hyvin mieleinen. Aiheeseemme liittyvän 

kirjallisuuden lukeminen on ollut mielenkiintoista ja hyödyllistä varhaiskasvatuksen opet-

tajan työssä. Kehittämistyömme loppuvaiheessa aloitimme kummatkin päiväkodissa 

työskentelyn, mikä on varmasti myös tuonut uusia näkökulmia kehittämistyömme suh-

teen. Olemme pystyneet ajattelemaan vuosikellon käyttöä kasvattajan näkökulmasta. 

Päiväkodissa työskentely on myös mahdollistanut sen, että olemme päässeet kokeile-

maan osaa vuosikellomme toimintatuokioista. Olemme myös pystyneet hyödyntämään 

kehittämistyöprosessin aikana oppimaamme tietoa päiväkodissa työskennellessämme. 

Kehittämistyön aloittaminen tuntui aluksi haastavalta, sillä tällaisen ison projektin työstä-

minen oli kummallekin hyvin uutta. Kuitenkin erilaiset työpajat ja keskustelut opettajan ja 

muiden opiskelijoiden kanssa sekä tuki opinnäytetyö parilta selkeytti omia ajatuksia opin-

näytetyön suhteen. Koemme myös, että palautteen saaminen koko kehittämisprosessin 

aikana on ollut todella tärkeää ja myös opettavaista. 

Opinnäytetyötä tehdessämme opimme myös paljon tiimityöskentelystä. Opiskelijoina 

tykkäämme tehdä asioita hieman eri tahtiin. Teimme opinnäytetyötä oman aikataulumme 

mukaan, mutta sovimme yhteisiä palavereja, missä kävimme yhdessä 
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opinnäytetyötämme lävitse. Jaoimme myös ajatuksiamme WhatsAppin kautta. Kaiken 

kaikkiaan tiimityöskentely on sujunut hyvin ja kummatkin ovat voineet jakaa avoimesti 

ajatuksiaan. Olemme myös oppineet itsestämme oppijoina uusia asioita kehittämistyö-

prosessin myötä. Vuosikelloa tehdessä olemme myös hyödyntäneet omia vahvuuksi-

amme lorujen ja visuaalisen ulkonäön kanssa. 

7.4 Johtopäätökset 

Vuosi luonnossa -vuosikello on suunniteltu Norlandia luontopäiväkoti Apilan käyttöön, 

mutta sitä voi hyödyntää kaikki 1-5-vuotiaiden lasten parissa työskentelevät. Kehittämis-

työmme julkaistaan Theseus-tietokannassa, jonka jälkeen se on kaikille nähtävillä. Li-

säksi esittelemme tuotoksemme yhteisessä raportointiseminaarissa. Vuosikellomme si-

sältää paljon erilaista tekemistä kaikille neljälle eri vuodenajalle sekä kestävään kehityk-

seen liittyen. Pyrimme tekemään työstämme monipuolisen ja visuaalisesti kauniin, niin 

että sitä olisi mielekäs käyttää. 

Toivomme, että vuosikellomme herättelee kiinnostusta käyttää luontoa enemmän var-

haiskasvatuksen toiminnassa. Olisi hienoa, jos osaisimme hyödyntää enemmän Suo-

men monipuolista luontoa sekä neljää eri vuodenaikaa. On tärkeää osoittaa lapsille, että 

metsään meneminen on rikkaus (Wahlström & Juusola 2017, 39). Lapsien on tärkeää 

saada erilaisia kokemuksia luonnosta, että heidän arvostuksensa luontoa kohtaan kas-

vaisi.  Lapsena kokemamme asiat muokkaavat paljon sitä, miten suhtaudumme maail-

maan myös aikuisina. Niin myös luontosuhteen perusta luodaan jo varhaislapsuudessa. 

Myönteinen ja vahva luontosuhde voi olla kannatteleva voimavara ja voi myös helposti 

kääntyä toiminnaksi, haluksi vaikuttaa maailman tilaan. (Cantell 2011, 332.) 

Halusimme myös vuosikellomme kautta tuoda esille sen, että vaikka toiminta olisikin 

luontoon liittyvää tai tapahtuisi luonnossa, se voi silti sisällyttää monia eri oppimisen alu-

eita. Luonnossa pystyy tekemään melkein kaikkea toimintaa lasten kanssa, mitä sisällä-

kin. Luonto on myös helppo hyvinvoinnin lähde niin lapsille kuin aikuisillekin. Siellä oppi-

mista tapahtuu ilman, että mitään erityisempää toimintaa on suunniteltu. Lähdetään siis 

lasten kanssa metsään ja ollaan onnellisia siitä, että meillä on näin upea luonto. Uskal-

letaan myös hämmästellä siellä olevia pieniä asioita, mistä lapsetkin innostuvat! 
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